Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2018

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO JORNALÍSTICO
“LAURO DA ESCÓSSIA”, DA CMM, A ELAYNE DE
ARAÚJO SANTOS.

A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida Medalha do Mérito Jornalístico “Lauro da Escóssia”, da CMM, a

Elayne de Araújo Santos.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas todas

as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 09 de abril de 2018.

GENILSON ALVES

Vereador PMN

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Elayne de Araújo Santos é Natural de Mossoró, tem 25 anos e é filha de

Whashington Silva dos Santos e Ezilda Maria de Araújo Santos.

Bacharel em Comunicação Social, com habilitação em Rádio e Tv, pela

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, trabalhou na TV Cabo Mossoró de 2013

a 2015, onde exerceu as funções de Produtora e Repórter. Nesse período apresentou

edições do Jornal da Rádio 95FM. Em seguida trabalhou na UERN TV (TV da

Universidade do Estado do RN), exercendo funções de produção, apresentação e

reportagem. Foi contratada em 2018 pela TV Terra do Sal na função de produtora.

Atualmente, produz, é repórter e apresentadora na TV Câmara Mossoró.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 09 de abril de 2018.

GENILSON ALVES
Vereador PMN